
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 4 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2590 del 09/12/2021 

REGISTRO GENERALE N. 2590 del 09/12/2021 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 1026 del 07/12/2021 
PROPOSTA N. 3188 del 06/12/2021 

 
OGGETTO: Liquidazione e pagamento anticipazione contrattuale riguardante i lavori di miglioramento 

sismico edificio sede del Liceo Classico “Ovidio” (pr. # 342) CUP D51E16000060001 CIG: 

850516080F 

 
 Visto il decreto Sindacale n. 6 del 3.5.2021 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico 

di Dirigente della Ripartizione 4; 

Considerato che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente della Ripartizione 4; 

 
 Richiamate: 

- la deliberazione di C.C. N. 29 del 26/04/2021 “Approvazione programma triennale dei lavori 
pubblici 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021; 

- la deliberazione di C.C. n. 33 del 26/04/2021 “DUP - SeS 2021-2023/ SeO 2021-2023”; 
- la deliberazione di C.C. n. 34 del 26/04/2021 “Approvazione Bilancio di previsione finanziario 2021-

2023 art. 151 D.Lgs. n 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 118/2011”; 
- la deliberazione di G.C. n. 81 del 29/04/2021 recante: “Piano della Performance 2021/2023”; 
- la deliberazione di G.C. n.109 del 20/05/2021 recante: “Adozione seconda variazione al 

programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021; 
- la deliberazione di G.C. n.124 del 03/06/2021 recante: “Adozione terza variazione al programma 

triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021; 
- la deliberazione di C.C. N. 58 del 30/07/2021 di Adozione modifiche e integraz. alla deliberazione di 

G.C. n.124 del 03/06/2021 di adozione 3^ variaz.ne al programma triennale delle opere 
pubbliche 2021/ e relativo elenco annuale 2021- proposta aggiorn. DUP 2021/2023; 

- la deliberazione di C.C. n. 45 del 21/06/2021 recante: “Approvazione del rendiconto della gestione 

2020”; 
- la deliberazione di C.C. n. 66 del 18/08/2021 recante: "Assestamento generale di bilancio e 

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. 
n. 267/2000"; 

- la deliberazione di G.C. n. 198 del 09/09/2021 ad oggetto “variazione d'urgenza al bilancio di 
previsione 2021/2023 ai sensi dell'art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000." 

- la deliberazione di C.C. n. 87 del 30/11/2021 recante: "salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 
2021 ai sensi degli articoli 193 e 175, comma 3 del D.Lgs.  n. 267/2000"; 
 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il Regolamento comunale per i contratti; 
- il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 
Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

 

 

Premesso: 

Che con contratto n. rep. n. 4701 del 20/09/2021, registrato a Sulmona al n. 933 serie 1T in data 

22/09/2021 venivano affidati all'ATI Salvatore & Di Meo Costruzioni e Appalti S.r.l. - MEG Costruzioni 

S.r.l., per il prezzo netto di € 3'127'032,24 oltre IVA, la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori 

di miglioramento sismico edificio sede del Liceo Classico “Ovidio”, nell’ambito del piano “Scuole d’Abruzzo 

– Il Futuro in Sicurezza”; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2590 del 09/12/2021 

 

Vista la richiesta di anticipazione contrattuale presentata dall'ATI affidataria in data 24/11/2021, ed 

acquisita agli atti con prot. n. 48366 del 24/11/2021, del 20% del prezzo di contratto, al netto della 

quota prevista per la progettazione esecutiva (€ 34'417,20), quindi pari ad € 618.523,01,oltre IVA 10% 

pari ad € 61.852,30, ed in totale € 680.375,31; 

Considerato che il D.L. n. 32/2019, convertito in legge n. 55/2019 (c.d. decreto sbocca cantieri) ha 

esteso l’applicazione dell’istituto dell’anticipazione contrattuale anche agli appalti di servizi e forniture; 

Fatto presente che, come detto, il contratto sopra citato è del tipo misto, avendo per oggetto sia la 

progettazione esecutiva che l’esecuzione dei lavori in oggetto, per cui come inizio delle prestazioni deve 

essere considerato l’avvio della progettazione esecutiva; 

Visto il relativo verbale sottoscritto in data 27/10/2021, allegato; 

Riscontrata la legittimità della suddetta richiesta e ritenuto quindi dover provvedere alla relativa 

liquidazione e pagamento, secondo quanto disposto dall'art. 35, comma 18, del D.Lgs. n. 50 del 

18/04/2016; 

Dato atto che è stata costituita la garanzia fideiussoria ai sensi dello stesso art. 35 del citato D.Lgs., 

pari all’anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero 

dell’anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione trasmesso dall’aggiudicatario; 

Accertato che sono state rispettate le disposizioni della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari con l'attribuzione dei codici CIG 850516080F e CUP n. 

D51E16000060001; 

Dato atto che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva ai sensi dell'art. 30, comma 5 

del D.Lgs. n. 50/2016, mediante acquisizione dei DURC allegati; 

Dato atto che si è provveduto alla verifica delle eventuali inadempienze ai sensi  dell’art. 80, 

comma 4, del D. Lgs. 50/2016, in attuazione dell'art. 48/bis del D.P.R. n. 602/73, mediante acquisizione 

delle dichiarazioni allegate; 

Dato atto che, secondo quanto disposto dall'art. 35, comma 18, del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, 

l’anticipazione dovrà essere gradualmente recuperata mediante trattenuta sull’importo di ogni certificato 

di pagamento, di un importo percentuale pari a quella dell’anticipazione e che il beneficiario decade 

dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione della prestazione non procede, per ritardi a 

lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. 

Vista le relative fatture elettroniche:  

- n. 36 in data 25/11/2021, acquisita e mezzo PEC al prot. n. 48715 del 25/11/2021, emessa ---

OMISSIS-- Salvatore & Di Meo Costruzioni e Appalti S.r.l., con sede in  --------------OMISSIS---
----------- partita IVA --OMISSIS--, per un importo di € 315'446,73 oltre IVA 10% pari a € 
31'544,67 ed in totale € 346'991,40, allegata; 

- n. 131 in data 24/11/2021, acquisita e mezzo PEC al prot. n. 48716 del 25/11/2021, emessa 

dall'Impresa - MEG Costruzioni S.r.l., con sede ------------OMISSIS----------- ---------OMISSIS-
---------part. IVA  --OMISSIS--, per un importo di € 303'076,27 oltre IVA 10% pari a € 

30'207,63 ed in totale € 333'383,90, allegata; 
Ritenuto pertanto dover provvedere alla liquidazione e al pagamento della somma sopra detta; 

 

Dato atto che il finanziamento dell'opera è previsto con contributo del Commissario Delegato per la 

Ricostruzione Presidente della Regione Abruzzo a valere sui fondi della delibera CIPE n. 47/2009 per € 

2'100'000,00 e sui fondi della delibera CIPE n. 77/2015 per € 2'117'211,00 e per € 104.000 con fondi 

derivanti da Rimborso Assicurazione a seguito del terremoto 2009 (reversale di incasso n. 3234 del 

2012); 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2590 del 09/12/2021 

Considerato che, con determina a contrarre n. 1990RG del  12.11.2020 sono stati effettuati i 

necessari accertamenti ed impegni di spesa, e che, in particolare, le somme risultano impegnate al 

capitolo 6750/0 nel modo seguente:  

 

 2020-1-847-1 (competenza 2020) per € 1.271.346,58, reiscritto come di seguito: 2021-1-

368-1 (competenza 2021) per € 400.000,00 e 2021-1-369-1 (competenza 2022) per € 
871.346,58; 

 2020-1-847-2 (competenza 2021) per € 1.899.544,95;  
 2020-1-847-3 (competenza 2022) per € 844.242,20; 

 

Dato atto che la restante parte delle somme necessarie al finanziamento dell’opera risulta già 

accertata ed impegnata negli esercizi precedenti (impegni 2016-14-2724-1, 2016-1-302-1/2/3, 2020-14-

1674-1 ed accertamenti 2016-14-2724-1, 2017-14-721-1, 2020-14-501-1); 

 

Dato atto, quindi, che si può fare fronte alla spesa per il pagamento delle sopra richiamate fatture 

con gli impegni: 

 2021-1-368-1, per un importo di € 388.394,07 

 2020-1-847-2, per un importo di € 291.981,23 

 per un totale di € 680.375,30; 

 

Precisato le somme non sono state ancora erogate da parte dell’Ente finanziatore (USRC), per cui 

non vi è disponibilità di cassa sull’impegno sopra citato e che, in base a quanto comunicato per le vie 

brevi dalla Dirigente della 2^ Ripartizione finanziaria contabile, non è possibile provvedere al pagamento 

con anticipazione di cassa, ma occorre rinviarlo all’avvenuta erogazione della relativa somma da parte 

dell’USRC che potrà essere richiesta solo dopo l’esecutività della presente determinazione;  

Ritenuto pertanto dover provvedere alla liquidazione e al pagamento della somma sopra detta e 

all'emissione del relativo mandato di pagamento dopo che l’USRC avrà provveduto ad erogare la somma 

che sarà richiesta dopo l’esecutività delle presente determina; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
2) Liquidare e pagare l’anticipazione contrattuale riguardante i lavori di miglioramento 

sismico edificio sede del Liceo Classico “Ovidio”, nell’ambito del piano “Scuole d’Abruzzo – Il Futuro in 
Sicurezza”, pari al 20% del prezzo di contratto, al netto della quota prevista per la progettazione 

esecutiva (€ 34'417,20), quindi pari ad € 618.523,01,oltre IVA 10% pari ad € 61.852,30, ed in totale € 
680.375,31, all'ATI Salvatore & Di Meo Costruzioni e Appalti S.r.l. - MEG Costruzioni S.r.l., sulla base 
delle seguenti fatture elettroniche: 

 n. 36 in data 25/11/2021, acquisita e mezzo PEC al prot. n. 48715 del 25/11/2021, 

emessa dall'Impresa Salvatore & Di Meo Costruzioni e Appalti S.r.l., con sede in  ----------
----OMISSIS-------------, partita IVA --OMISSIS--, per un importo di € 315'446,73 oltre 
IVA 10% pari a € 31'544,67 ed in totale € 346'991,40, allegata; 

 n. 131 in data 24/11/2021, acquisita e mezzo PEC al prot. n. 48716 del 25/11/2021, 

emessa dall'Impresa - MEG Costruzioni S.r.l., con sede in ----------OMISSIS---------- -----
----OMISSIS--------, part. IVA  --OMISSIS--, per un importo di € 303'076,27 oltre IVA 
10% pari a € 30'207,63 ed in totale € 333'383,90, allegata; 

 operando sulle stesse la c. d. “scissione pagamenti” dell’IVA. 

3) Dare atto che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva ai sensi dell'art. 30, 
comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante acquisizione dei DURC allegati. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2590 del 09/12/2021 

4) Dare atto che si è provveduto alla verifica delle eventuali inadempienze ai sensi  dell’art. 

80, comma 4, del D. Lgs. 50/2016, in attuazione dell'art. 48/bis del D.P.R. n. 602/73, essendo l’importo 

da pagare inferiore ad € 5'000,00, mediante acquisizione della dichiarazione allegata.  
5) Dare atto che è stato accertato il rispetto delle disposizioni della Legge 13/08/2010 n. 136 

e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari con l'attribuzione dei codici CIG 850516080F e CUP n. 
D51E16000060001. 

Di fare fronte alla relativa spesa per il pagamento delle sopra richiamate fatture con gli impegni: 

 2021-1-368-1, per un importo di € 388.394,07 

 2020-1-847-2, per un importo di € 291.981,23 

 per un totale di € 680.375,30; 

 
6) Dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti di cui alla presente determina è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli della finanza pubblica.  
7) Dare atto che, secondo quanto disposto dall'art. 35, comma 18, del D.Lgs. n. 50 del 

18/04/2016, l’anticipazione dovrà essere gradualmente recuperata mediante trattenuta sull’importo di 
ogni certificato di pagamento, di un importo percentuale pari a quella dell’anticipazione e che il 
beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione della prestazione non 

procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. 
8) Dare atto che si provvederà all'emissione del relativo mandato di pagamento dopo che l’USRC 

avrà provveduto ad erogare la somma che sarà richiesta dopo l’esecutività delle presente determina. 
9) Di provvedere all’accredito della relativa somma mediante i seguenti bonifici: 
- Salvatore & Di Meo Costruzioni e Appalti S.r.l. sul c/c acceso presso ---OMISSIS--  IBAN --------

--OMISSIS----------,  
-MEG Costruzioni S.r.l. sul c/c acceso presso ----OMISSIS--- IBAN ----------OMISSIS----------,  

come indicato nelle fatture sopra richiamate. 

10) Dare atto che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/90, degli articoli 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di 
Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona. 

11) Dare atto che si provvederà alla pubblicazione delle informazioni contenute nella presente 
determinazione ai sensi del D.L. 22/06/2012 n. 83, convertito in Legge 07/08/2012 n. 134. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ing. Alessio Caputo 

IL DIRIGENTE 

Ing. Franco Raulli 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 3188 del 06/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 07/12/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 3188 del 06/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2021 2214 1 368 --------- OMISSIS --------- 346.991,40 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2590 del 09/12/2021 

2021 2215 1 368 --------- OMISSIS --------- 41.402,67 

2021 2216 1 847 --------- OMISSIS --------- 291.981,23 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 09/12/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3560 

Il 09/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2590 del 09/12/2021 con oggetto: 

Liquidazione e pagamento anticipazione contrattuale riguardante i lavori di miglioramento sismico 

edificio sede del Liceo Classico “Ovidio” (pr. # 342) CUP D51E16000060001 CIG: 850516080F 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 09/12/2021.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


